با همه اهمیتی که تکاپوهای فرهنگی - آموزشی مملوکان داشته‌است و در تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی نقشی سترگ بازی کرده‌است، ولی، بویژه در ادبیات تاریخ آموزش و پرورش اسلامی،

بازتاب گسترده‌ای نیافته است و در این میان، هیچ گفتار و نوشتاری به زبان پارسی پدید نیامده است.

با فروپاشی دودمان ایوبی (۵۶۴-۶۴۸ ق. / ۱۱۶۸-۱۲۵۰ م.)، مملوکان ۲۷۴ سال بر سرزمین پهناور مصر و شام فرمان راندند (۶۴۸-۹۲۲ ق. / ۱۲۵۰-۱۵۱۷ م.).

در راستای فرمانگزاری مملوکان مصر، دگرگونیهای فرهنگی و اجتماعی چشمگیری در شرق جهان اسلام پدید آمد. بررسی این دگرگونیها و بازتاب آن در جامعه مسلمانان برای خواننده پارسی زبان تازگی دارد. سوکمندانه، هنوز درباره مملوکان به زبان پارسی پژوهشی مایه‌ور، جستاری دانشورانه و یا ترجمه‌ای خرسندانه در دست نیست.

در واقع، مملوکان از نژادهای روس، ترک، مغول، کرد و تازی بودند که نخست به دربار شاهان ایوبی و سپس مملوکان مصر سرازیر شدند.

۱-۱. مملوکان بحری و مملوکان چرکسی

در واقع، این ملک صالح - نجم‌الدین ایوب (م: ۶۴۷ ق. / ۱۲۴۹ م.) - بود که با خریداری انبوه بردگان ترک نژاد و گماشتن آنان در ارتش خویش، زمینه را برای پا گرفتن توان سیاسی و به دست گرفتن قدرت از سوی مملوکان مصر فراهم ساخت. او با یاری گرفتن از مملوکان بر برادرش ملک عادل - سیف‌الدین ابوبکر - چیره آمد.

1. A.A. Vasiliev, *History of the Byzantine Empire*, (the University of Wisconsin Press, 1971), Vol. two, P.6002

ملک عادل به دست عزالدین آیبک به زندان افتاد و همان جا در سال ۶۴۵ ق. / ۱۲۴۷ م. به دستور برادر و به دست مملوکان کشته شد.^(۱) ملک صالح، مملوکان را در جزیره روضه، برکناره رود نیل، جاداد. از این رو، آنان را بحری نامید؛^(۲) چرا که به رود نیل دریا می گفتند.^(۳) نام مملوکان بحری از همین جا است. بیشترین مملوکان بحری ترک بودند. مملوکان بحری از ۶۴۸ تا ۸۱۲ ق. / ۱۲۵۰-۱۳۸۲ م.، یعنی ۱۳۲ سال بر مصر فرمان راندند. مملوکان بحری را مملوکان «صالحیه» نیز خوانده اند.^(۴)

دومین گروه از مملوکان مصر چرکس نام داشتند که به سرزمین خود کرج یا گرجستان پیوند می گرفتند. چرکس (*Circassia*) منطقه ای بوده است در گستره میان دریای خزر و دریای سیاه که ساکنان آن را به نام چرکسها می شناختند. چرکسها دلاور، زیبا و سوارکار بودند و بردگی در میان آنان بسیار رواج داشت. آنان حتی پسران و دخترانشان را هم می فروختند. سلطان سیف الدین قلاوون منصور (م: ۶۷۸ ق. / ۱۲۷۹ م.) مملوکان چرکسی را خریداری کرد و خود را از چرکسهای آنان دانست. نام دیگر این گروه از مملوکان، مملوکان بُرجی بود؛ زیرا اشرف خلیل، پسر قلاوون، مملوکان همایونی را به گروهها و دستههایی بخش کرد و گروه چرکسها را در برجهای دژ (قلعه) جا داد. شمار آنان در آن هنگام ۳۷۰۰ تن بود. همه پادشاهان

در حقیقت، واژه «آغا» ترجمه ترکی خواجه پارسی است.^(۱)

در روزگار سامانیان، خواجه بزرگ به معنای رئیس امور دیوانی و دولتی بود. از آن پس، بیشتر عنوانی گردید برای وزیران، استادان، نویسندگان، توانگران و بازرگانان.^(۲)

در قابوس‌نامه (تألیف ۴۵۷ ق. ۱۰۶۴ م.) اصطلاح «خادم کردن» به معنای خایه برکندن و «خادم» به معنای خواجه اخته و خایه‌کننده به کار رفته است.^(۳) در مصر سده‌های میانه، خواجه عنوانی بود برای بازرگانان مهم ایرانی و دیگر بیگانگان. به نگاشته قَلْقَشْنَدِي (م: ۸۲۱ ق: ۱۴۱۸ م.) این واژه پارسی که به معنای سرور و آقا است، با افزودن گاف و یای نسبت به پایان آن برای مبالغه (خواجگی ← خواجگی)، کاربرد گسترده‌ای پیدا کرد و عنوانی شد برای بازماندگان بزرگ ایرانی و نایرانی در مصر.^(۴)

۱- محمد حسین بن خلف تبریزی، برهان قاطع، به اهتمام دکتر محمد معین، ابن سینا، چاپ دوم، تهران فروردین ۱۳۴۲، ج ۲، ص ۷۷۹.

روش آموزش در مکتب

از دیدگاه مربیان آموزشی آن روز، روش و شیوه آموزشی ابزار رشد و تکامل کودکان است. این ابزار باید شایسته کودکان باشد و آنان را در راه شکوفایی

استعدادها و آماده‌سازی برای انجام حقوق و تکالیفشان یاری رساند. این روش، شامل آگاهیهای بنیادین است که باید کودک آنها را فراگیرد. ابن اُخُوَه (م: ۷۲۹ ق. ۱۳۲۸ م.) در کتاب *معالم القربة خویش پیرامون موضوعها و مایه‌هایی که باید یک آموزگار به شاگرد خود بیاموزد سخن می‌گوید: «معلم باید سوره‌های کوچک قرآن را پس از آشنایی کامل او به حروف و یادگیری شکل آنها به کودک بیاموزد و، کم‌کم، آنها را یاد بدهد تا در نهاد و سرشت او بنشینند.

تنها فرمانروایان و شاهزادگان نبودند که به مدرسه‌سازی رو آوردند. توانگران و نیکوکاران و دینداران دسته‌دسته به ساخت و بازسازی مدرسه‌ها پرداختند. برخی از زنان شاهزادگان و امیران گرایش فراوانی به پایه‌گذاری مدرسه نشان دادند. برای نمونه، آیدکین، همسر امیر سیف‌الدین بکجا ناصری «المدرسة الصغیرة» را به سال ۷۵۱ ق. / ۱۳۵۰ م. بنیاد نهاد.^(۴) خوند برکه، مادر سلطان اشرف، مدرسه ام‌السلطان را در ۷۷۱ ق. / ۱۳۶۹ م. پایه‌گذاری کرد.^(۵) و خوند تتر حجازی مدرسه بلندآوازه حجازیه را ساخت.^(۶)

۱- عبداللطیف ابراهیم علی، المكتبة المملوکیة، مطابع الشعب، قاهره ۱۹۶۲، صص ۴۰-۴۲.

۲- علی سالم النباهین، نظام التربية الاسلامیة، ص ۲۵۳.

۳- ابن‌ظهیره، الفضائل الباهرة فی محاسن مصر والقاهرة، تحقیق مصطفی اسقا وکامل

المهندس، مطبعة دارالکتب قاهره ۱۹۶۹، ص ۱۹۰.

۴- مقریزی، الخطط، ج ۳، ص ۳۶۷.

۵- همان‌جا، ج ۳، ص ۳۷۶.

۶- همان‌جا، ج ۳، ص ۳۴۷.

بازرگانان، دانشمندان، قاضیان، سرداران، کارگزاران و دیگر گروههای مردم به مدرسه‌سازی گرایش نشان دادند. برهان‌الدین محلی در آغاز سده نهم هجری (۱۴ میلادی) «مدرسه محلی» را برکرانه نیل ساخت که کتابخانه‌ای برای پدرمردگان در کنار آن قرار داشت.^(۱) قاضی شمس‌الدین قیسرانی پیش از مرگ به سال ۷۵۱ ق. / ۱۳۵۰ م. خانه‌اش را وقف مدرسه کرد.^(۲) مدرسه غرابیه به دست قاضی سعدالدین بن عبدالرزاق بن غراب اسکندری به سال ۸۰۸ ق. / ۱۴۰۵ م. ساخته شد.^(۳)

قلقشندی از ساخت چند مدرسه به دست تنی چند از فرمانروایان مملوک سخن می‌گوید. ظاهر بیبرس (برقوق) «مدرسه ظاهریه» را پایه گذاشت.^(۴) این مدرسه را که برقوق در ۷۸۶ ق. / ۱۳۸۴ م. ساخت، نباید با مدرسه ظاهریه قدیم که به دست ملک ظاهر بیبرس بُنه‌قداری در ۶۶۲ ق. / ۱۲۶۳ م. به بهره‌برداری رسید، یکی دانست.^(۵)

منصور قلاوون «مدرسه منصوریه» را ساخت و ناصر محمد «مدرسه ناصریه» را پایه گذاشت.^(۶) ناصر حسن، پسر ناصر محمد، مدرسه بزرگ خویش را بنیاد نهاد؛ همان‌گونه که برادرش اشرف شعبان بن حسین به ساخت «مدرسه اشرفیه» دست یازید. اگر ساخت مدرسه‌ها در روزگار فاطمیان و ایوبین را با پایه‌گذاری

۱- همان‌جا، ج ۳، ص ۳۲۴.

۲- همان‌جا، ج ۳، ص ۳۷۸.

۳- محمد بن عبدالرحمن سخاوی، الذیل علی رفع الاصر او بغیة العلماء والرواة، تحقیق جوده هلال و محمد محمود صبیح، مراجعة علی البجاوی، الدارالمصریه للتألیف والترجمة والنشر، بی‌تا، قاهره، ص ۴۹۳.

۴- قلقشندی، صبح الاعشی فی صناعة الانشاء، ج ۳، ص ۳۶۳-۳۶۴.

۵- محمود رزق سلیم، عصر سلاطین الممالیک و نتاجه العلمی والأدبی، مکتبة الآداب بالجما میز، قاهره ۱۳۶۶ هـ / ۱۹۴۷ م، ج ۳، القسم الاول من الجزء الثاني، ص ۴۰.

۶- مقریزی، کتاب السلوک، ج ۱، صص ۹۵۱-۹۵۲.

مدرسه‌ها در روزگار مملوکان بسنجیم، به این دستاورد می‌رسیم که برآستی روزگار مملوکان مصر در پراکندن دانش و آموزش و روآوری به مدرسه‌سازی روزگاری درخشان و زرین به شمار است و دیدگان تاریخ‌نگاران عصر مملوکی را خیره ساخته است و سخن از آنها در این کوتاه گفتار نمی‌گنجد.

در میان مدرسه‌های بزرگ، نام مدرسه‌های جمالیّه (۸۱۱ ق. / ۱۴۰۸ م.) و صالحیّه شایان یادآوری است.

گفتنی است که ۷۵ مدرسه‌ای که در مصر برپا بود، توانست کارهای آموزشی خود را به خوبی انجام دهد. استادان این مدرسه‌ها را با توجه و دقت فراوانی بر می‌گزیدند و پادشاه مملوک این گزینش را به انجام می‌رساند.

دانشهای دیگری نیز در آن روزگار آموخته می شد که کاربرد و خواهان کمی داشت. دانش موسیقی، فلسفه، منطق، مناظره و تاریخ از این دسته بود. دانشمندان - بویژه فقیهان - در روزگار مملوکان با آموزش علوم عقلی و فلسفی روی خوشی نشان نمی دادند. در پاسخ به پرسش یکی از پرسندگان، ابن صلاح شهرزوری (م: ۶۴۲ ق. / ۱۲۴۴ م.) به حرمت آموزش منطق و فلسفه برای مسلمانان فتوا داد.

با همه این ایستادگیها و ناخوشروییها، علوم عقلی و دانشهای بیگانه، که از آن به «علوم اوائل» تعبیر می شده است، در مدرسه‌ها پنهانی و پوشیده آموخته می شد. برای نمونه، به نوشته صلاح الدین صفّدی (م: ۷۶۴ ق. / ۱۳۶۲ م.) بدرالدین جماعه رساله‌ای در اسطرلاب داشت و به برخی از شاگردانش می آموخت. او به قاضی شمس الدین حافظ می گفت: هرگاه برای خواندن این رساله این جا می آیی آن را پنهان کن. آن روز یک تن مغربی / مراکشی / پیش من آمد و گفت: ای سرور ما قاضی القضاة! امروز کسی را دیدم که در مسجد راه می رود و در آستینش ابزار زندقه و کفر دارد.

برای نمونه، خانقاه «سریاقوس» یکی از آنهاست.^(۳)

سرپرستی و استادی خانقاه را کسی برعهده می‌گرفت که در دانش و دینداری و پارسایی سرآمد بود. از سوی دیگر، درس دادن به دانشجویان یکی از خواسته‌های بنیادین برخی از خانقاهها به شمار می‌آمد. برای نمونه در خانقاه شیخو، که امیر سیف الدین شیخو عمری به سال ۷۵۶ ق. / ۱۳۵۵ م. بنیاد نهاد، چندین درس و از آن میان برای فقیهان دبستانهای چهارگانه فقهی (شافعی، حنفی، مالکی و حنبلی)؛ درسی برای حدیث پیامبری و درسی برای قرائت قرآن با روایتهای هفتگانه سامان یافته بود. برای هر درسی یک استاد در نظر گرفته بودند. حضور دانشجو و انجام مراسم تصوّف شرط شده بود. بسیاری از دانشوران از این خانقاه دانش آموخته شدند.^(۴)

در میان خانقاهها، نام خانقاه «ببیرسیه»، که به دست رکن الدین ببیرس

۱- الرّحله ابن جبیر به نقل از J. Chabbi در Ency. of Islam.

۲- قلقشندی، صبح الاعشی، ج ۱۱، صص ۳۷۰-۳۷۲.

۳- ابن تغری بردی، النجوم الزاهرة، ج ۹، صص ۷۹-۸۴؛ مقریزی، السلوک، ج ۲، صص

۲۶۱-۲۶۳ و ۵۳۹.

۴- مقریزی، الخطط، ج ۲، ص ۴۲۱.

جاشنگر منصوری به سال ۷۰۹ ق. / ۱۳۰۹ م. و پیش از رسیدن او به پادشاهی مصر بنیاد یافت، بلند آوازه است. به سخن مقریزی، این خانقاه بزرگترین خانقاه مصر بود که رباط و بارگاه نیز داشت. در این خانقاه ۴۰۰ صوفی و در رباط آن ۱۰۰ سپاهی و طواشی می زیستند. در بارگاه این خانقاه حدیث تدریس می شد و قاریان شب و روز قرآن می خواندند.^(۱)

پیشتر، از خانقاه سیر یا قوس یاد کردیم. ملک ناصر محمد پسر قلاوون به سال ۷۲۵ ق. / ۱۳۲۴ م.، در حالی که امیران، قاضیان و مشایخ خانقاها همراه او بودند، خود این خانقاه را افتتاح کرد و قاضی القضاات بدرالدین جماعه شافعی را به استادی آن جا گذاشت. ریاست خانقاه سیر یا قوس با شیخ محمدالدین موسی بن احمد بن محمد اقصراوی بود که عنوان «شیخ الشیوخ» یا «پیر پیران» داشت و لقب «شیخ الشیوخ» را این استاد از پادشاه مملوک دریافت کرد.^(۲)

با این همه، اربلی در کتاب مدارس دمشق خود، اصطلاح خانقاه را برای نیایشگاه مردان و رباط را برای نیایشگاه زنان به کار می‌برد. برای نمونه، در قاهره، رباط البغدادیه به دست دختر ملک ظاهر بیبرس به نام تذکار بای خاتون، در سال ۶۸۴ هـ / ۱۲۸۵ م. ساخته شد. این رباط برای یک

→ به کیا، تاریخ خانقاه در ایران، ص ۱۶۰ به بعد.

1. H. A. R. Gibb and J. H. Kramers, Shorter Encyclopendia of Islam, (Leiden: E.J.Brill 1953), P. 657.

شیخ و مرشد زن (شیخه) به نام زینب دختر ابوبرکات معروف به بنتُ البغداده و پیروانش بنیاد یافت.

۱۷ - خانه‌های دانشمندان

از دیرباز، خانه‌های دانشمندان یکی از کانونهای آموزشی به شمار می‌آمده است.^(۱) در روزگار مملوکان با آن که نهادهای آموزشی فراوانی بر پا بود، بیش از هر روزگاری خانه دانشمندان به‌چهره یکی از کانونهای فرهنگی - آموزشی درآمد. برای نمونه، قاضی برهان‌الدین دیری (م: ۸۷۶ ق. / ۱۴۷۱ م.) پس از برکنار شدن از دادرسی در خانه به تدریس نشست.^(۲) بدرالدین جماعه (م: ۷۳۳ ق. / ۱۳۳۲ م.) در واپسین سالهای زندگی اش به مدت هفت سال در خانه نشست و به تدریس دانشجویان و دل‌بستگان به دانش و آگاهی پرداخت.^(۳)

۱ - برای آگاهی در این زمینه بنگرید به احمد شلبي، تاریخ آموزش در اسلام، صص ۶۲-۶۷؛

منیرالدین احمد، نهاد آموزش اسلامی، صص ۱۳۷-۱۴۲.

(۱)

۱۸ - بیمارستانها

بیمارستانها در فرهنگ اسلامی بسان دانشکده‌های پزشکی امروز بود. بیمارستان منصوری (مارستان قلاوون) در روزگار مملوکان، بزرگترین درمانگاه و دانشکده پزشکی در تاریخ مصر اسلامی به شمار می‌آید. ابن نفیس، پزشک بلندآوازه، (م: ۶۸۷ / ۱۲۸۸ م.) در آن جا تدریس می‌کرد. بیمارستان منصوری دارای بخش‌هایی بود برای تباران، چشم‌درد، جراحی، بیماریهای زنان و اسهال. در کنار این بیمارستان، یک داروخانه وجود داشت که گونه‌گون داروها را می‌ساخت. گذشته از یک کتابخانه، تالاری برای آموزش پزشکی در این بیمارستان پیش‌بینی شده بود. (۲)

۱۹ - کتابخانه‌ها

او برای پدر مردگانی که به مکتب خانه می آمدند و نیز برای هر کدام از کارکنان آرامگاه یادشده، دستمزدی درخور قرارداد.

چنین پیداست که بودن استاد در یک آرامگاه نشان از تکاپوی علمی دارد. افزون بر این، دانشمندان بزرگ بر آن آرامگاهها نظارت داشتند. قاضی شمس الدین بساطی (م: ۸۴۲ ق. / ۱۴۳۸ م.) سرپرستی آرامگاه ناصریه را در صحرا بر عهده داشت. یکی از ویژگیهای این آرامگاه آن بود که گذشته از آرامگاه بودن، خانقاه صوفیان، مدرسه دبستانهای فقهی و دانشهای دینی، و نمازخانه هم بود. (۳)

۱- مقریزی، السلوک، ج ۱، پیوست شماره ۹، صص ۱۰۰۰-۱۰۰۱.

۲- واژه تربت (جمع آن: تَرَب = خاکستان) به معنای آرامگاه کاربرد داشته است.